Confitebor tibi do

Cōmine tē. **H**oc canticū edidit Esias pro
pheta. **U**nde titulus eius est: **L**anticū Es
iae prophete. **E**sias salus domini interprat⁹. **N**ic⁹ p̄
pheta salutē humano generi p̄ christum venturā in
spiritu p̄uidit. et humani generis liberatōem a capti
uitate diabolica p̄ liberationem filioꝝ israel de caſ
privitatem Babylonica p̄figurari cognouit. **U**nd⁹ p̄
bis gratas agens in plena futura ecclie hoc cantis
cum ad laudem chī cecinit sui libri caſtū. **I**n q̄ in
tentio nos horat⁹ ad laudandū dēū in tribulatiōe
et ḡaſagendū p̄ liberatiōe & salute facta p̄ chī ba
prisma & euangelij fidem. **P**roinde hoc canticū feſ
tia secunda ad laudes canit: ideo fīm Honorū: q̄a
deus feria secunda collocauit celum in medio aq̄p
Gen. j. **Q**uod figurat eccliam que in medio aq̄p
rū baptismatis & euangelice doctrine fundata exti
tit a deo: ut in hoc cantico memoratur. **E**t etiā q̄
christus caput ecclie feria secunda baptizat⁹ traſ
ditur. et sic aquas eo dic tactu sacri corporis suis lan
cificavit: de quibus aquis h̄ specialis fit mentio.
Ita p̄pheta in plena ecclesie gratias agentis in hoc
cantico dicit sic **C**onfitebor tibi domine. **I**sc
confessione laudis & gratiarū actionis nō solum in
p̄spēris: sed etiā in aduersis **Quoniā Itratus es
mibi**. **I**sc̄ p̄cā mea me puniendo in psecutiōe
inimicorū: sicut & synagoga punita est in captiuitate
Babylonica & alijs pluribꝝ psecutiōibꝝ q̄ siebant
in figura ecclie ut p̄tractum est. **C**ōuersus est fu
ror tu⁹. **I**.i. vindicta tua cōuersa est in indulgentiā
p̄cōr̄ meoꝝ. **L**et cōsolat⁹ es me. **I**.i. beneficio tue
sanctissime incarnationis & me liberationis. **E**t ad
litteram sic exponit Lyra. **I**deo subdit: **O**cce de⁹
saluator me⁹. **I**.i. visibilis apprens in carne assū
pea. **E**t ideo **f**iduciālīragam. **I**.i. bona opa et in
psecutiōibꝝ p̄seuerādo. **L**et non timebo. **I**.i. retar
dari a vita beata que per christum fuit aperta. **C**el
non timebo quid faciat mihi homo in presenti tē.
Et hoc patet fuisse in priuitua ecclia: que spe ces
lestium non timebat psecutiones. **Q**uia fortitudi
do mea. **I**.i. dans mihi fortitudinem in aduersis ē
ip̄le deus ut nō cedam inimicis p̄ cōsentum maluz.
Nam h̄ est p̄dicatio p̄ causam. **L**et laus mea do
minis. **I**hoc est: ipse de⁹ dat mihi laudare eum h̄
in tribulatiōibꝝ gaudēter. et postea i eterna vita lau
dare dabit cū angelis. **N**am in ecclia p̄miriuā susti
nebāt cor: mēta cum laudibꝝ diuinis gaudēter:
Ac. v. **L**et factus est mihi in salutem. **I**.i. eter
nam. q̄ immediate transibant ad vitam celestē: quod
nō fiebat sc̄is veteri testamēti. **C**el fact⁹ est mihi in
salutē: q̄ p̄ mea salute factus est homo passibilis:
p̄ quem ego passiones tolerabo p̄o corona eterne
salutis. **D**iapsalma. **E**t hoc quid sit: vide psalmo
xxii. **M**aurietis aquas in gaudio de fon
tibus saluatoris. **H**oc est: **O** vos catholici bau
tieris: id est: accipieris: aquas: id est: fluēta graſ

Canticū Ezechie

riar spūssanceti in aq̄s baptismi donanda, et hoc in gaudio mentis de fontib⁹ saluatoris, i. de sacramenis noue legis quoꝝ ianua est baptismus. Tel baurietis aquas, i. dona gratiaꝝ spūssanceti que dicuntur aque viue **Ioan.** viii. in gaudio. s. anime de fontibus, i. de vulnerib⁹ saluatoris, q̄ p eius passiōis meritum efficaciam habet baptismus et omnia sacra menta. Et cum hoc baurietis aquas doctrine euās gelice de fontib⁹ scripture euangelice christi, t. dicitis in illa die, s. gratie cum has aquas suscepit, peritis: unc mutuo vos exhortāt, diceris **L**confitemini domino et inuocate nomen eius. **G**est: laudate eum pro beneficis, et inuocate nomen eius scz deuota oratione et operatione ad dandum futura bñficia glorie, sicut dedit bona gracie. **N**otas facite in populis adiuuentiōes eius. Id est predicare et promulgare in omnibus gentib⁹ mirabiles modos humane salutis et mādata euās gelica que adiuuenit diuina sapientia in fili⁹ dei incarnatione: passione: resurreciōe: et sic de alijs mysterijs. **I**mēmentote quoniā ex celum ē nō men eius. **P**hil. ii. Exaltavit illum: et dedit illi nomen quod est super omne nōmē. **C**antate domino quoniā magnifice fecit. scilicet exaltando humana naturā ad patris dexteram; et magna miracula ostendendo: ac hominē liberando a potestate diabolica. **L**annūciate hoc in vniuersitate terra, quod impletum est per p̄dicationem discipulorum christi coro obeterrarum. **O**rtulta, scilicet cor de l. et londa. scilicet ore. **H**abitatio sion, id est: ecclesia que vocatur sion: quod interpretatur speculatio: quia speculator deum h. per fidem: et in futuro per speciem. **L**quia magnus in medio tui sanctus israel, id est christus sacrificans fidelem populum nomine israel appellatum: coq̄ imitatur israel per veram fidem. **H**ec ola **A**yra ad litteram.

Ego dixi in dimidio
Hoc canticū est gratiarūactio Ezechie regis **J**uda de sua sanatione qn̄ egrotauerat: et **E**saias ei p̄dixerat ex voluntate dñi dī. **D**isponne domui tue: q̄ morieris tē, sed cū lachrymis penitendo dominū exorasset: ipm dñs per **E**saiā sanavit miraculose, et, xv. annos vite addidit: ac gran⁹ de signum p̄buit dum solem p̄ decem gradus q̄b⁹ ascenderat in horologio Achaz retrogradare fecit. **E**t tunc Ezechias pro gratiarūactione hoc canticū cecinir: ut habetur **Esa.** xxxviii. ca. **U**nde titulus eius est **C**anticum Ezechie regis. In quo cantico intendit nos admonere vt gratias agamus deo pro humani generis viuificatione et sanatione ab infirmitate et morte culpe per mortem redemptoris. **P**roh unde hoc canticum feria tertia ad laudes canit: p̄pter hoc fini Honorij, quia humanū genus tertia die vltimop̄ tempore per christum viuificatur. **P**rimum

Fo. CXXIII.

quippe temp⁹ erat ante legem datam quod est dies legis nature. **S**ecundum temp⁹ legis date. **T**ertiū temp⁹ vel dies gracie quo reddita est humano generi vita per christum: qui a mortuis certa die resurrexit in signum huius. **I**tem hoc canticū cū etiam p̄ mortuis cantatur qđ t. in die sepulture christi, hoc est in sabbato magno ad laudes canit: quia christus morte destruxit ad portas inferi descendit et animas eruit. **V**e quib⁹ hoc canticū mentionem facit: **I**deoq; p̄ mortuis canitur vt p̄ virtutem mortis christi ac sepulture anima defuncti eruntur de inferno vt nō pirent, sed p̄ficiantur post tergum omnia peccata eius ac viuens in gloria cōficitur dñs, sicut verba hui⁹ cantici sonant. **U**nde vox Ezechie regis miseriā hominis deplorantis, et pro viuificatione p̄ gratiā christi qua de peccatis liberari sum⁹ ḡras agentis est. **E**go dixi in dimidio dierū meorū yadam ad portas inferi. **S**ic loquitur Ezechias rex ad litterā, quia tunc erat in xxix. anno vite sue quando infirmat⁹ fuit et mori debebat, iuxta verbum **E**saie ex ore dñi, platum d. **D**isponde domui tue: quia morieris. **E**t hoc temp⁹ pus. xxix. annoq; est quasi medium vite hominis fini cursum nature. **X**aūt Ezechias pr̄tunc. xxix. annoq; fuerit sarcis lucide ostendit **Z**yra qđ causa breuitatis hic per amico. **U**nde p̄ hoc qđ dicit **Y**adam ad portas inferi fini eundez **Z**yra intelligit quo ad corpus fossa sepulcri quo p̄ mortem descendere debat. **E**t quo ad animā intelligit limbus patruzz: **I**deoq; non dicit. **Y**adam ad inferū absoluēt, scz ad portas inferi, quia limbis ille a sanctis dicitur esse in superiori parte inferni, vt patr; p̄ **M**agistrū iij. sententiaꝝ, et sic est quasi porta vel os souē inferni. **M**ystice autē notandum q̄ duo dimidia habet vitā humana fini Honorij. **U**nū est iuuentus quo p̄dominate passione homo vt in plurib⁹ male vivit. **A**līud est senect⁹ quo refrigescente carne et spiritu instigante bene vivit: peccatores in dimidio dierum suorū moriuntur, quia non implent opera virtutū, et ideo ad cartara vadunt. **J**usti autē moriuntur in plenitudine diep, quia damnata prioris vite studio melioris actionis recompensant. **E**t ideo ipsi ad celum vadunt. **S**ic itaq; Ezechias in persona humani generis recolendo eius miseriā quam incurrit per peccatum dicit. **E**go scz humanū genus egrotans peccato. **D**ixi. scz cogitando in cor de meo. **Y**adam ad portas inferi, id est, ad limbus patrum quo ad iustos reveri testamenti qui ante aduentum christi illucire omnes habebant. **S**ed quo ad males loquendo, dicit. **A**d portas inferi, hoc est, ad mortem culpe et nature per quas ducitur homo peccator ad infernum. **I**n dimidio dies ruin, id est, in pratis vita iuuentus quam p̄sepe multi senes etate non deserunt nec penitent. **E**t sic licet in senectute etatis moriantur, tamen in dimidio dierum esse dicuntur dum passiones et vicissi iuuentus sequuntur. **N**am tales etiā pueri dicunt,

Canticum

suxta illud **Esaie. xlvi.** **Puer centum annoz morie**
tur. hoc est. qui multū vixit pueriles sequendo pas
siones morietur eternaliter. quāto magis tales di
cuntur iuuenes in dimidioqz annoz tē. **Sequit̄**
Quesini residuum annorum meorūz. i.
mecum gliderabaz quot annos adhuc viuere poss
sem per naturam. **Vel aliter.** **Quesui cum lachry**
mis rogando ut residuum annorum meorum. hoc
est. reliquum dimidium bone vite viuere. quo
portas inferi euadere possem. **Dixi.** s. in corde au
ditio verbo **Esaie q̄ deberem mori.** **Non videbo**
Dominuz deum in terra viuentium. id est.
non mereor videre dominum deum ppter peccata
pmorum parentum etiam ppter actualia pecca
ta si sine penitentia decessero. **Non videbo inquit**
in terra viuentium scilicet vita glorie. hoc est. in ce
lo. quia nihil coequinatū intrabit in regnum celo
rum. **Apocal. xxj. c.** **Sequitur Non aspiciam**
hominem ultra. i. in presenti vita et habita
torem quietis. id est. angelum in celis vel ius
tum beatum in paradyso quietis patrie. eo q̄ non
sum dignus illuc ire ppter peccata. **Vel etiam hoc**
dixit Ezechias. quia sciebat q̄ christus de semine
David nasciturus erat. in cuius successionis linea
ipse Ezechias fuit. sed adhuc punc plem non ha
buit. **Timuit ergo si sine filio moreretur: ne ipse pe**
nitus de christi genealogia alienus redderet. **Pro**
ppter quod etiam audito q̄ Esaias dixisset. moriers
zē. fleuit. eo q̄ sine posteris moreret. et timuit mori
sic: ac petiuit et optauit viuere. ut habere posset po
**steritatem plis p̄ quam christus veniret in mun
dum.** **Ideoqz lamentando dicit.** **Dixi in corde meo**
anxiandor cogitando Non videbo dñm deum tē.
q. d. **Deu mibi quia non merui videre: nec in p̄pria**
psona nec in posteritate mea. dominū deum. s. **Ies**
sum christum venturum de stirpe David in terra
viuentium. vicz in presenti vita gratie. et in futuro
vita glorie. **Non aspiciam hominem vicz christū de**
um hominem facum Ultra. i. decetero vel in po
sterum ex mea posteritate venturum. **Et ipsum.** s.
christum habitatorem quietis. hoc est. post labore passionis in celis quiescentem. et in quietis homini
bus. i. pacificus habitante. eo q̄ **Generatio mea**
ablata est a me. i. non habeo mibi filium succe
denter in regno. **Let conuoluta est a me.** i. s. ne
extendatur ultra. p generationes futuras yslqz ad
christum (sicut pallium plicatum non extenditur)
Quasi tabernacula pastoz. i. s. plicata. **Pa**
stores enim cum pascua vel locum mutant: taber
nacula sua deponunt: inuoluunt: et plicant ad por
randum alibi. et sic patet sensus. **Precisa est ye**
luta texente vita mea: dum adhuc ordiner
succidit me. **Nimirū sicut tela filis ordinatur. sic**
series temporum generationibus. **Sic et vita ho**
minis cuiusqz dieb. **Sic et genealogia christi pa**
tribo. **Et sicut cū adhuc imperfecta est. vel in fieri est.**
aliquādo scinditur a texente. sic vita hominis pec

catoris a deo scindit securi mortis dū adhuc esset
in medio pcessus sui. **De mane yslqz ad vespe**
ram finies me. **Hanc est exordiu vite.** **Ve**
mos vlt terminus vite hominis. **Ite mane est exor**
dium mudi. et vespera est finis seculi. in quo spacio
finiet deus genus humanū quod sine morte in pa
radiso fuisset victurum si non peccasset. **Et sic lamē**
tatur q̄ per peccatum incident in necessitatē moriē
di. **Sperabam yslqz ad mane.** id est spem po
sui in deo q̄ pueniam yslqz ad mane dici eterni i fu
turo seculo que dies nō habet vesperas. **Et ecce [q̄]**
si leo sic contriuit omnia ossa mea. **hoc est:**
mors ipsa consumit omnia ossa mea incinerando.
sicut leo deuorat et consumit carnes animalis quas
comedit. **Nota fm Honorii: Leonis natura tra**
ditur esse q̄ quando esurit: saltus lustrat: terrā cau
da signat et fortiter rugit: ad cuius rugitum bestie
pauescunt: quarum nulla sulcum caude ipsius p̄
transire presumit. et sic bestias pauidas inuadit ac
discerpit ac comedit. **Sic diabolus tanqz leo rugi**
ens gentes circuit querens quem deuoret. qui cau
da terram signavit quando vltimum diem homi
nis considerauit quem nullus preterire poterit. **Et**
ut cognouerit hominem per via varia inuadit: et
omnia eius ossa conterit: dum vltres omnes ani
me et virtutes quibus sustentatur sicut caro ossis
bus eneruauit. et per peccata contriuit omnia mea
tē. **De mane yslqz ad vesperam finies**
me. **Exponatur ut supra. quia idem repetitur per**
figuram epimone: ad maiorem assertionem veritatis. **Sicut pullus hirundinis sic clamabo**
meditabor ut columba. **Pullus hirundinis**
querula voce clamat pro pastu recipiendo a matre
Columba aut̄ gemitum habet pro cantu. **Est ergo**
sensus quasi d. de manē. hoc est ab infancia: yslqz ad
vesperam. id est yslqz ad terminū vite finies. et cum
hoc semp habeo lugubres miserias et voces queru
las pro necessitatibus corporalibz subleuādis in vi
ctu: amictu et bmoi. **Nam sicut pullus hirundinis**
in infancia semper flere habeo pro pastu recipiendo
a matre. **Tandem meditabor. i. meditari semper ha**
beo q̄ moriturus sum in gemicibus multis huius
miserie multiplicis. et deniqz in vespera senecturis
ut columba gemitum habeo pro cantu. **Videmus**
enī q̄ vox senis omnis siue se deponat ad sedendū
vel iacendum: siue surgat: est gemitus. **Et sic tanqz**
columba habet senex gemitus pro cantu. **Et sic per**
ista noratur tota vita hominis deduci in miseria.
Attenuati sunt oculi mei suspicentes in
excelsō. **Hec similitudo trahitur ab illo qui ex**
nimia et diutina attentione oculorum ad celum vlt̄
aliquid in alto positum debilitatur in virtute vis
sua. ut patet. **Sic etiam oculi anime qui sunt ra**
tio et discretio: defecerunt inquit in me pre nimie
tae calamitatis et miserie diuturnitate attenden. i. ce
lum qd amisi p̄ pcam et deici demerui a deo in tot et
tantas miserias. vel suspicentes in excelsū expectādo

divinū auxiliū quod nō merui. Veritatem post longa tpa misertus deus humano generi subuenit mirando nobis chm redemptorē. Unde et subdit: **Dñe vīm patior**. s. cum ratiōe infirmitatis ad mortem me pducens. **Lum quia per diaboluz a paradisi gaudjū seducit**: omnibz his miserijs et penitentia sum subiectus, qui s. diabolus tetando vīm mibi infert. **Sed tu domine q̄ redemptur es me** [responde pro me]. q. d. Non possum mortē euadere nec diaboli potestarem nisi tu meus negocī accipias super te. **Et ista similitudo accipitur ab homine reo qui pro seipso aliquem aduocatus in defensorem eligit ut iudici respondeat pro eo accusato**. **Sic quippe christus aduocatus et defensor humani generis iudici**, s. deo patri; et accusatori, s. diabolo pro humano genere respondit quando innocentiam suam pro culpa hominis in satisfaciendo per mortē opposuit; et sic mortem et diaboli potestatem contrivit. **Quid dicam** s. scz creatori meo aut quid respondebit mihi. s. deo sicut fidelis luto. q. d. **Nō habeo de facris suis contendere vel causari**: eoz iuste hec pmerui que patior ei⁹ iusticio pro peccatis meis. **Cum ipse fecerit**. s. me creando et quicquid me pati disposuerit sicut voluit. q. d. ergo patienter debeo omnia pati et sustinere ab eo tanq; a creatore meo iusto iudicio me punire. Alij legunt sic litteram: **Cum ipse fecerim**. Et sic sensus est: quid dicam aut quid respondebit mihi. **Qsi ego cum eo p̄o hoc contenderē**; et ipse mihi causanti contra eum respōderet. **Lum ego ipse fecerim** scz peccatum per quod iusto ei⁹ iudicio punitiōem demerui; et per consequens patienter debeo sufferere: nec alius habeo facere nisi peccata mea accusare humiliicer coram ipso. et sic in eūdem sensum redit. Ideoq; subditur: **Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee**. hoc est: recognosco per contritionem recogitando. **Libi**, s. ad tue iusticie cōmendationem et gloriam: vel ppter tuum amorem. **Omnes annos meos id ē omnia peccata que omnibus annis tot⁹ vīte mee ab infancia seu toto tempore egi**. In amaritudine anime mee, s. in vera penitētia ea accusando. **Dominine si sic viuitur**. s. vt sim constitutus in cali angustia anime vel amaritudine penitentie sicut diri. **Et in talibus vita spūs mei**. s. tali condizione miseriariū sum generat: quia homo nascit ad laborem sicut avis ad voladū: vt scribit Job v. **Corripies me**. s. affirmata et morte corporalit; **et viuiscabis me**. scz vita gracie in plenti et tandem vita gennis glorie in futuro. q. d. talis corporis infirmitatis et mortis corporalis quam ex conditione nature pati debeo: nō erit mihi in malum: sed verteret in bonum per penitentiam de peccatis, quia dabitur mihi gratia et tandem gloria. **Ecce in pace** id est tempore pacis. **Lamaritudo in ea amarissima**. id est amaritudo mortis mihi imminentis: que dicitur amarissima; quia terribilissimum

omnū est mors fm p̄m. q. d. **Ego Ezechias aitias ritudinem patiebar dum bellis** Hennacherib regis assyrioz vrgedavat i pugnabar. **Nunc pacē redita et vrbe secura amarissimā amaritudinē patior** quia iam ad mortem trahor per dei voluntatem. **¶** **Pystice homo est in pace cum p penitentia cu deo est pacatus in hac valle miserie**. Et ecce in hui⁹ pacis tempore: nihil minus instat homini amaritudo amarissima per varitas infirmitates corporis et mortem imminente, quia licet homo de peccatis peniteat, et sic cum deo pacem anime habeat: nihil minus mori debet et multas corporales miseras sustinere habet ex nature pditione mortali. **Sequitur** tandem vor gratulantis et gratias agentis in persona humani generis cum dicit. **Qui autē dñe eruisti animam meam ut nō periret**. q. d. **Ego quidem pmerui miseras huius vite infirmitates et mortem**. **Tu autē domine eruisti animam meam**, s. plongando vitam mihi ezechie ut nō periret p mortem. **Sic et tu domine eruisti animam humani generis sanguine tuo de inferni vinculo ut non periret eternalicer**. **Piecisti post tergum tuū omnia peccata mea**. quasi nolens ea videre amplius ad punitendum. **Et est similitudo a iudice qui hominis rei peccata ante faciem ipsius suspendit**, ut videat pro quo puniā, sicut patet in his qui ad mediastrum ponunt et in collo eoz signum furti vel hmoi statuuntur. **Sed hoc post tergum p̄petetur**: dum clementer sibi indulget. **Hanc autem indulgentiam in presenti facit deus**: Ideo inquit. **Quia nō infernus confitebitur tibi**: neq; mors laudabit te. hoc est: post mortē in inferno non est locus confessionis peccatoroz. **Neq; mors si ad mortem eternam damnati laudabunt te**, sed potius blasphemabunt eo q̄ desperati sunt. **Unde subditur** **Non expectabūt qui descendunt in lacum**. s. in infernum damnatoroz. **Veritatem tuam**. s. effecrum tue veritatis qua pmissi salutem humani generis per christum, quia nūq; educet neq; eduxit illos qui ibi detinebāt. **Sed viuens viuens ipse confitebitur tibi**. **Nota q̄ly viuens duplicatur ad significandum** dupliciter viuentem, quia viuens in fide christi: et viuens vita gracie in opere: ipse confitebitur tibi. Nam non est speciosa laus in ore peccatoris. **Ecclesiastici**, xv. **Vel** duplicatur ad significandum duplē vitam, scilicet nature et gracie, quia viuens in corpore presentis vīte (eo p ad confessionem meritoriam peccati requiritur vita presens: nec habet locum post mortem ut predictū est) et talis viuens in corpore: et etiā viuens vita gracie (que requirit ad confessionem laudis diuine, quia non placet deo laus peccatoris ut praetrum est). **Ipsē p̄ficebitur tibi** **sicut et ego hodie**. scz, confitebor veroq; mō viuendo tam p̄fessione accusationis p̄tōr, q̄z confessione laudis et grāz actionis. **Pater fili⁹ nos** tā faciet veritatē tuā. hoc est. **Quicq; fidel**

Canticum anne

suis posteris per singulas generationes notam facit veritatem tue promissionis celestis: qua pro misisti eternam beatitudinem te debite laudantibus in christi fide. **Domine saluum me fac.** Hoc dicit Ezechias rex de se, quia etiam post salvationem indigebat diuino auxilio. Dicit etiam simul in persona fidelium, quia ex deo penderet salus corporis et anime omnium. **Let psalmos nostros cantabimus.** scilicet laudando corde ore et opere. **Ecce diebus vite nostre.** i.e. quodiu vivimus quotidie statutis horis singulorum dierum. **In domo domini.** hoc est, in templo vel ecclesia, ubi est locus deputatus orationi, et sic oratio ceteri parib[us] ibi est magis exaudibilis quam alibi. **Vel in domo domini.** i.e. in tota catholica ecclesia fidelium in qua habitat deus, et sic patet.

canit? **R**u[n]deret fin eundem Honoriū q[uod] idcirco: q[uod]a q[ua]dra erat mudi floruit Anna que hoc carmen dno cecinit. **N**am p[ri]ma eras mudi fuit ab Adā usq[ue] Noe. **S**econda a Noe usq[ue] ad Abraā. **T**ertia ab Abraā usq[ue] ad Moysen. **Quarta a moysi usq[ue] ad David.** In q[uod] erate post Moysen et ante David regē: Anna floruit: et hoc canticū cecinit. **I**n q[uod] canticō intendit scriptura ostendere filios ecclesie ch[ristian]os esse filios liberi: nō ancille: q[uod] libertate ch[risti] nos liberauit: ut ait apl[es] **H**ab. viiiij. Ideoq[ue] ostendit eos consequenter per bona opera heredes regni celestis futuros. **I**raq[ue] vox Anne in persona ecclesie de sua fecunditate gratias agentis est et discentis: **E**xultauit cor meum in domino. Non in aliqua creatura: sed in dno: per quem multis filios spirituales ego ecclesia incipio generare in fide que diu sterilis mani in infidelitate. **E**st autem exultatio quādo gaudium internum resultat in signis exteriorib[us]: et dicit q[uod] si extra saltatio **L**et exalratum est cornu meus in deo meo. **C**ornu in scriptura sacra: ut dicit L. accipitur pro motu cordis tendentis in aliquid ardentum: et si talis motus cordis careat regula rationis et legis diuine: dicitur cornu superbie. **S**i autem dictis regulis mensuratur: dicitur cornu magnanimitatis vel magnificencie: quod est: quando animus ex beneficio a deo collato in presenti per spem redire ad maius beneficium ex dei liberalitate consequendum. **H**ic autem mouebatur Anna in augmentum gratie consequendum a deo in vita presenti: et complementum glorie in futuro. **E**t sic dicit ipsa: Exaltatum est cornu meum in deo meo. **I**n figura autem ecclesie loquitur sic: ad significandum q[uod] cornu magnificencie regni christianorum vbiq[ue] in christo sublimiter exaltatur. **D**ilatatum est os meum super inimicos meos. **I**hoc est: os meum aperitum est ad deum magnifice laudandum de beneficio fecunditatis prestante. **S**uper inimicos meos, hoc ad litteram accipitur de Fennena et liberis eius q[uod] Anna exprobabant antea de sterilitate: et postea torquebant ex iniuria de fecunditate eius. **M**ystice accipitur de synagoga iudeor[um] quam p[ro]figurauit Fennena: ut p[ro]dictum est. **S**up quos dilatatus est os ecclie christiane ad laudandum deum in fideliū multitudine ac iudeor[um] incredulorum confusione per predicatores et doctores conuincentes iudeos. **Quia letata sum in salutari tuo.** i.e. in christo saluatorie arte deo misericordie: sive in saluatione tua o christe. **N**on est sanctus ut est dñs. neq[ue] em est aliis extra te et non est fortis sicut deus noster. **I**qr ipse est sanctus et fortis p[er] essentiā: alij autem per participationē: neq[ue] est possibile ut sit aliis deus distinctus p[er] essentiā: sicut est deus verus et unus. **C**onsequenter Anna inueniet contra ingratam superbiam Fennene: et sic synagoge dicitur. **N**olite multiplicare loqui sublimita gloriantes. **I**nam fin historiam Fennena de prolis fecunditate abundantia a deo sibi data superbierat: et Annam de sterilitate exprobabat.

Exultauit cor meum
z. **I**stud canticum intitulatur canticum Anne, s. matris Samuelis prophete. **H**ic enim primi libri Regum cap. 5. scribitur. **Q**uidam vir nomine Helcana habuit duas uxores, nomen una Anna: alteri Fennenna. Fennenna erat fecunda. Anna autem sterilis, que deum exorauit et obtinuit ut pareret Samuelem sacerdorem et principem populi pro quo canticum hoc domino cecinit. **I**n figura Helcana significauit deum. **N**am et dei possessio interpretatur fin Hierony, vel dei zelus. Fennenna autem quod interpretatur couersa significauit synagogam que a principio hominibus mundi idolatrantiibus ad dei veri cultum se convertit. Et hec synagoga dei sponsa: erat fecunda in carnali populo iudeo: um multos habens filios veteris testamenti. Altera sponsa dei, s. ecclesia significabatur per Annam quod interpretatur gratia: eo q[uod] ecclesia gratia christi maxima est saluata, per quam divino dono fecundata peperit Samuelē: quod interpretatur audiens deum, hoc est christum annum populum fidei verbum diuinum audiencez et obedientem. **P**ro quo populo dato Anna, i.e. ecclesia canit christo canticum gratiarum actionis et eternae imbillationis. **U**nde si queratur Cur istud canticum postpositum sit precedentibus duobus cantis, scilicet Esiae et Ezechie. **C**um ista Anna diu ante Esalam et Ezechiam fuerit, et hoc carmen cecinerit. **R**u[n]detur fin Honoriū q[uod] ideo: quia hic vice in libro psalmoꝝ non seruatur ordo gestorum et eius temporum: sed ordo mysteriorum. **P**rimum autem canticum scilicet Esiae de aggregatione et vocatione ecclesie p[er] christum. **S**econdum vero de sanacione vel vivificatione ecclesie p[er] gratiam mortis christi. **T**ertium videlicet hoc de quo nunc agimus loquitur de ecclesie fecunditate quod est posterius sequens ad predicta. ergo congruerer postponit. **S**ed quare hoc canticum feria quarta ad laudes

bat: ut patet, i. Reg. i. cum tamē de huiusmodi do/ no fecunditatis deberet esse deo gratio. Ideo con/ tra eam et liberos eius exprobrantes erat. Nolite mul/ tiplicare loqui sublimia, i. superba et alioꝝ contemn/ pria; gloriantes. Si inaniter vos contra me exaltan/ do et iactando. Sic mystice synagoga contra ec/ clesiam supbiens; his verbis increpat. q. di. Iu/ dei: nolite amplius superbe loqui neqꝫ gloriari aduer/ sum me, s. eccl̄iam, quia ego per christū facta suꝫ regina fecundissima in christianorꝫ per orbem totū multiplications. Tu autem iusto dei iudicio dereli/ cta et immunita. Recedant vetera de ore ve/ stro. id est mala verba et obloquia invenientia ex co/ suetudine. Uel vetera, i. ceremonie veteris testame/ ti recedant cessando. Quia deus scientiaz do/ minus est: et ipsi preparantur cogitatio/ nes. hoc est: deus est dator scientiaz simplicibꝫ et illitteratis in no. testa. Insup ipsi tanqꝫ iudici oīm cogitationes cordiū preparant, s. ad iudicandū in futuro iudicio: quando manifesta erunt abscondita/ ra cordis. Arcus fortium supatus est. Litera/ liter arcu fortii lingua vocat fennēne et puerorū eius ex qua procedebant verba pungitiva quasi sa/ gitte. Figuraliter autem arcus fortii est dolus pñ/ cipum iudeorum. quia sicut arcus sagittas mittit sepe improuise: sic iudei in occulto dolū contrā chri/ stum moliebantur. Uel aliter: Arcus fortium syna/ goge. hoc est: scientia et intellectus scribazz est cōtri/ tis per spūmā sanctum toto orbe in discipulis chri/ sti loquentem et ceteris. Let infirmi accincti sunt ro/ bore. quia sicut in Anna et similibꝫ natura qꝫ erat infirma et impotens ad plificandum: roborata est ad hoc ex dono dei. Ita spiritualiter infirmi discipu/ li et simplices accepto dono spiritus sancti sūt robo/ rati in fide et charitate ac scientia. Repleti pri/ us pro panibus se locauerūt et famelici sa/ turati sunt. Hec similitudo accipit de his qui prius sunt repleti, i. satiati cibo: qui postea si incur/ runt famem vel defecum cibi plus cruciantur. Et pro panibus, i. pro victu quotidiano adquirēdo se/ ipsos locant ad facienda seruitia. et sic fuit de fēnē/ na quodāmodo: quia prius fuit liber, plena: postea vacua: quia mortui sunt. ppter quod ipsa plus cru/ ciabat in corde. Sed famelici antea (sicut fuit An/ na prius sterilis et famelica, i. desiderans plenam ha/ bere) saturati sunt inquit: quia postea habuit plenam ad sufficientiam. Ideo subditur ad exprimendum hanc sufficiētā. Donec sterilis peperit pluri/ mos. In hebreo habet: Donec sterilis peperit se/ ptem. Sed contra hoc videatur esse quod postea eo/ dem ca. i. pmi libri Regū dicit: qꝫ Anna peperit tres filios et duas filias. Ideoꝫ dicunt hebrei aliqui ut refert Lyra: qꝫ duo filii Samuelis h̄ computantur inter liberos Anne. quia de ipsa exierunt me/ diane Samuel. et sic dicitur peperisse septem. Et sic soluit etiam Honorius hanc contrarietatem. licet Lyra ppter hoc aliam opinionem hebreorum

narrat quā quia non approbat per anseō causa brev/ uitatis. Sequitur et que multos habebat fi/ lios infirmata est. quia fm qꝫ communiter di/ cunt expositores hebrei et catholici. Siue Anna multipli/ caba in prole. ita Fennenna diminueba. quia nato filio Anne: filius Fennenne unus vel etiā/ am duo statim moriebantur usqꝫ dum in hunc mo/ dum omnes mortui sunt filii Fennenne. Ideo dicitur. p que multos habebat filios. scz Fennenna infirmata est. s. pre dolore morientium filiorum. **M**ystice fm Lyram repleti prius, i. iudei qui prius erant repleti et saturati doctrina legis et p̄phe/ tarum. Nam sacerdotes et scribe iudeoz pleni erāt/ scientia ipsius legis et pp̄baz. Et ipsi postea ita euas/ cuati sunt vero intellectu scripturarū de christo et bonis spiritualibꝫ sicut illi qui pro victu quotidieno/ ano semetipsoſ locant: indigent bonis temporalibꝫ bus. Et famelici saturati sunt. i. apostoli et discipu/ li christi prius illiterati: per spiritus sanctus scientia/ dei et omnīū linguarū sunt repleti. donec sterilis/ s. gentilitas que prius erat sterilis a bonis operibꝫ et a fidei veritate. peperit plurimos, s. filios ecclesie/ per apostoloꝫ et predicatorum ecclesie p̄dicatio/ nem et fructificatione. Et que multos habebat fi/ lios id est. synagoga iudeorum: infirmata est p̄ in/ fidelitatem et ceteris. Deniqꝫ non vacat a mysterio qꝫ in/ hebreo dicitur. donec sterilis peperit septem. Nam fm Honorium tres filii Anne. i. ecclesie. ut predi/ catum est. significat tres statut filiorum ecclesie scz/ virgines: viudas et conjugatos. Due filie eiꝫ sunt/ due vite. scilicet activa et contemplativa. Porro duo filii Samuelis. i. audientis deum in obedientia/ consiliorum perfectionis euangelice: sunt marty/ res et religiosi qui perfectius imitantur christum. Et ipsi filii Fennenne. hoc est. synagoge in perfidia/ moriuntur: dum filii ecclesie in fide per baptismuz/ nati multiplicantur. et sic synagoga infirmatur. **D**ominus mortificat et vivificat deduc/ cit ad inferos et reducit. Litera/ liter domi/ nus mortificat filios Fennenne et vivificat filios Anne. Deducit ad inferos. i. ad sepulcrum fm cor/ pus et ad limbum vel infernum fm animam iuxta/ demerita viuisciusqꝫ. Nam ante christi adueni/ tum descendebant iusti ad limbum. et sic ad inferos. et sic de alijs: hoc dictum verificatur scilicet ad infernum descendenteribus. Et reducit aliquos mi/ raculose resuscitando. ut patet de Lazaro et alijs/ multis. **M**ystice dominus mortificat pecca/ tores per penitentie afflictionem. et vivificat eos/ per gratie infusionē. Deducit ad inferos id est. de/ duci permittit ad inferna. scilicet iudeos obstina/ tos. et reducit revocando ab idolatria gentiles tanqꝫ ab inferno eo qꝫ digni erant inferni pena. Et sic/ dicuntur reduci ab inferno sicut morti damnati/ cum liberantur a morte dicuntur reduci ad vi/ tam. **D**ominus pauperem facit et ditat: humiliat et sublevat. Litera/ liter dicit hoc.

Canticum

quia videmus quod deus de divinitate et honoribus frequenter dejectus aliquos propter eorum supbia. et aliquos pauperes ditat ac abieccos subleuat propter humilitatem. Et sic factum esse in ipsa Anna. per hoc innuitur. et ad idem subditur statim. **Suscitans** de puluere egenum et de stercore erigens pauperem. Ut sedeat cum principib; et solium glorie teneat. patet littera de synago-
ga tanquam fennena deicta a deo. et de ecclesia tanquam Anna sublimata ad gratiam et virtutes ac celestem gloriam. cum principib;. et cum angelis dei possidet eam. qui dicuntur principes populorum. ut patet Daniel. x. **Spiritualiter** etiam dominus pauperem facit in ecclesia iustos in temporalib; et dicit in spiritualibus. humiliat in presenti et subleuat in futuro. Denique suscitans de puluere in resurrectione futura. et de stercore scilicet peccatorum multorum erigit ad virtutes in presenti pauperem. misericordia peccatorum. et tandem ad gloriam ut sedeat per uno cum principib; angelis regnando. ut patuit. **Domi- nii enim sunt cardines terre:** et posuit super eos orbem. Cardines terreni sunt quartuor plagi mundi que sunt a deo facti. et per fidem a christo possessi. Ideoque ipius domini scilicet christi sunt cardines terre. Et posuit super eos orbem. quia dissipavit in eis ecclesiam per circuitum orbis in fide et virtutibus ut a solis ortu usque ad occasum laudetur deum. **Pedes sanctorum suorum seruabit.** hoc est affectus et opera sanctorum. preget ne corrumpant in fonte mortalium peccati. et inde in gehennam. et sic conservabit dirigidendo eos in via iusticie. **Et impij in tenebris conticescent.** sicut obmutescunt in tenebris culper gebenne. quia non poterunt se excusare de suis peccatis. Quia non in fortitudine sua roboretur vir. hoc est. per fortitudinem vel potentiam suam. propriam nullus poterit serobore sic ut evadere possit manus dei cui nulla potest resistere. **Dominum formidabunt aduersarii eius.** hoc est. demones et omnes impii ac peccatores perimescent in iudicio finali. **Et super ipsos in celis sonabit.** sicut dando terribilem sententiam deo. Ite maledicti in ignem eternum. **Matth. xxv.** Quia **Dominus iudicabit fines terre.** id est. homines de omnibus finibus terre. et dabit imperium regi suo. sicut christo. quia tunc omnia perfecte subiectur ei. etiam in quantum homo est. Ideo subditur. **Et sublimabit cornu christi sui.** sicut potestatem vel regnum vincit sui. Christus enim idem est quod vincit. quia fuit per humanitatem vincitus plenitudine gracie. cuius regnum est ecclesia. que tunc exaltabitur in gloriam eternam. Sed quo regnum vel potestas christi dicatur sublimari. Notandum est per ipsum Tyrannum quod in christo est duplex natura scilicet diuina et humana. Et per divinam naturam omnia sunt ei subiecta. nec potestas eius deprimi potest. aut sublimari. cum sit infinita. Sed per humanam nat-

turam sublimata est potestas christi et adhuc sublimabitur. **I**z enim ab instanti sancte unionis nature divine et humanae in supposito ubi oia plene subiecta fuerint humanitati christi auctoritative: vicepotestate unice deo: non tamen executiva. Nam annus resurrectionis natura humana in christo fuit passibilis et subiecta penitentia ad compleendum mysterium nostre redemptoris. **E**t sicut non fuerunt ei omnia subiecta executive. Sed quoniam resurrexit ad vitam immortalē: natura illa humana fuit plene gloriosa in anima et corpore. et per consequens potestas eius tunc fuit sublimata. propter quod tunc dixit apostolus. **Mat. vi.** **V**ita est inibi omnis potestas in celo et in terra. Et adhuc magis sublimabitur in futuro iudicio quando sententia eius quā proferet in natura humana perfecte implebitur in omnibus tam damnatis quo ad eternam penam: quam electis quo ad eternam gloriam. **E**t secundum hoc dicit per sublimabitur. s. in futuro iudicio cornu christi sui. id est potestate domini Iesu christi. **E**t sic patet expositione huius cantici totius.

O Antemus domino
Quarto. **I**stud canticum intitulat **Canticum moysi.** Et est gratiarum actio pro di beneficio collato in egyptiorum summersione et populi israel liberatione ac victoriosa exaltatione: ut scribitur **Exo. xv.** **M**oyses quod interpretatur de aqua baptisatis ad regnum dei sumptum. qui canticū gratiarum actionis debet canere deo pro summersione demonum in abyssum profunditatis infernalis ac iustorum et fidelium liberatione facta per christum atque exaltatione victoriosa in celeste regnum. **D**emones enim figurantur per egyptios. quia sicut egypti populum israel opprimebant servitūs luti et lacrimi: sic ipsi demones multos christianorum oppressunt servitūs peccatorum: et totum genus humani opprimebant. sed per christum contrita protestate demonū in aqua baptismatis populus christianus est liberatus. pro qua liberatio hoc canticum gratias agit. et intendit nos horari ad laudem christi in liberatiois beneplacito et exaltationis victoriose in celeste regnum. **S**ed quare hoc canticum feria quinta cantatur? **R**espōdet Honorius quod ideo: quia a sicut feria quinta creauit deus pisces et aves. et pisces in aquis summerunt. aves in aere subleuauit. Ita in hoc cantico referuntur maiestatis fluctibus penarum immersi. **J**usti autem in celo subleuati per christum liberantem eos de periculis et profundo abyssi maris infernalis. Itaque sicut Moyses cum populo hebreo cecinerunt hoc carnem olim in figura populi per christum liberandi. **S**ic iam christianus populus hoc canticum cantat. **O antemus domino.** Per hoc designat quod in iudece se inuitabant ad dei laudem pro tali beneficio liberationis. quod dicant: nos redempti a servitute

pharaonis cantemus dño canticū r mule o magis
vos fideles redempti a diabolo cantare debetis.
Lgloriose em̄ magnificat̄ est.] q̄ gloria ma-
gnitudinis sue lōge latēq; diffusa est ex hoc q̄ glo-
riosam victoriā fecit sup̄ pharaonē, qua figurauit
q̄ gloria morte r resurrectione vinceret diabolū.
Lequū et ascenso rem piecit in mare.] quia
equi pharaonis r seruoz̄ suoz̄ simul cum equitan-
tibus hominib; r currib; summersi sunt in mari.
Mystice aut p̄ equum qui est animal superbissi-
mū significat superbia, r per ascensorez significatur
diabolus qui p̄ superbiam voluit ascendere in eeu-
lum ad equalitatem dei. **E**laie. xiiij. **E**t sic sensus est.
q̄ superbiam et diabolum ascensorem eius da-
mnauit in abyssum infernalis amaritudinis tanq;
in mari amarissimo sumergendo tē. **E**go aut ecclē-
sia christiana in humilitate consistens non cadam
in mare hmōi, quia **F**ortitudo mea et laus
mea dominus.] **H**oc fm̄ glosam interlinearem
intelligit effectiue. q. d. quia dominus dedit mihi
fortitudinem p̄ quā vincam aduersa mundi, r insi-
dias diaboli. **I**deo r laudabilem me fecit dominus
p̄ hoc. **V**el fm̄ Lyram, laus mea dominus: materi
aliter accipit, quia ex eius facto tāmirabili habues-
runt materiaz laudis seu laudandi deum. **E**t mey-
rito, quia **L**e factus est mihi in salutem.] s.
saluando populum israel de manu egypcioz, r pos-
tissime, quia factus est in salute assūmendo p̄ o
nobis carnem r subeundo morte, ac sic dando nos-
bis eternā salutem. **I**ste deus meus.] **D**emō/
stratio ista est ad intellectum accepta, n̄ ex effectu
visibili. **E**x hoc em̄ q̄ videbant factum soli diuine
virtuti possibile intelligebant dei p̄nitiam adesse, r
sic dicebant. **I**ste deus meus, s. qui fecit hec, r non
altius. **L**et glorificabo eum.] i. gloriosum pdicas-
bo ex corde vero voce r ope. **D**eus patris mei.]
s. **A**brae qui est pater omniū credentium, in cuius
semine, i. in christo benedicte sunt omnes gentes.
Let exaltabo eum.] i. confitebor eum exaltatum
ad dexteraz dei patris. **D**ominus quasi vir-
pugnator.] i. fortis pugnator cui fortitudo in-
compabiliter excedit omnem fortitudinem crea-
tam, ideo subditur **L**om̄ipotens nomē eius.]
quod interponit̄ per parenteslim, q. d. solus ipse q̄
omnia potest facere, fecit hoc qd̄ sequit̄ **C**urrus
pharaonis r exercitū eius deiecit in mar-
re.] scilicet eos fulminib; feriendo r rotas curruoz̄
subuertendo. **E**t Nota fm̄ Honorium solita, q̄
pharao non est proprium nomen hominis, sed est
nomen honoris. **S**icut em̄ rhomani reges ab Au-
gusto dicuntur augusti vel a cesare Julio cesares,
Ita egypci reges a primo rege eorum pharaone di-
cti sunt pharaones. Qui autem in mari summer-
sus fuit: vocabatur pprio nomine Lencres. **P**ha-
rao autem interpretatur denegans vel dissipans
vt eriam patet per Hieronymum. **I**deoq; signifi-
cat diabolus qui denegat deum r dissipat virtutē

tes in homine. **L**um quo christus dominus q̄si vir-
pugnator pugnauit in cruce r vicit. **E**t huius pha-
raonis, i. diaboli currus sunt viciorū incitamen-
ta; qbus cursitat per mōm. **E**xercitus sunt tyranni
et omnes iniqui; quos christus vicit, deiecit in ma-
re: dum damnauit in amaritudinē penarum infer-
naliū rē. **A**lecti principes eius summer-
si sunt in mari rubro: abyssi.] i. aque, pfunde
que ex dei precepto reuerterunt̄ sup̄ egypciōs. **I**pse
Loperuerunt eos.] **E**t mystice electi principes
demonum sunt qui capitalibus vicijs p̄cipantur
tentando. **E**t hi summersi sunt in mari rubro, id est
in baptismate christi sanguine rubricato, quia baptiz-
atus habet efficaciam ex sanguine christi. **I**n quo
baptismate demonū potestas est summersa ac con-
trita. **A**bysi quoq; infernales operuerunt eos. **V**el
aliter: **E**lecti principes demonis sunt tyranni: per-
secutores ecclesie et fidelium; qui demersi sunt in in-
fernū tanq; in mare rubrum, quia pro sanguine
fidelium effuso eternaliter cruciantur. **E**t quia nō
erant lapides viui: sed in malitia indurati. **I**deo se-
quitur **D**escenderunt in profundum quasi
lapis, quasi dicat: **S**icut lapis ex sua grauitate
habet subito descendere in profundum aque quan-
do ponitur in aquam: **S**ic demones et omnes p̄
secutores fidelium subito descendunt in morte in-
profundum inferni quasi lapis igne comburens
dus et in calcem conuertendus ardētem. **D**extera
tua domine magnifica est in fortitu-
dine, id est: operatio tua magnifica claruit in for-
ti potestate deitatis: qua scilicet potestate **D**extera
tua domine percussit. scilicet summerge-
do r sic occidendo **I**nimicum. id est pharaonem
caput exercitus persequentiū israel. **L**et in mul-
titudine glorie tue.] id est: clarificate potesta-
ris tue. **N**am gloria est clara noticia cum laude.
et dicitur gloria quasi claria: c̄mittata in g. r a in o.
Et sic est sensus: q̄ in potentia tua multa clare ostē-
sa in effectum **D**eposuisti aduersarios me-
os.] id est: egypciōs. **P**haraonem sequentes depo-
suisti de vita in mortem: et de gloria mundana in
ignominiam et penam gehenne. **M**ystice: **H**ec
p̄cea dei patris: est christus in dextera patris consi-
dens: per quem deus operatur omnia: sicut hōz
mo per dexteram solet operari. **H**ec dextera tua
domine, id est christus tuus filius: magna fecit, et
magnifica est in fortitudine: quādo in crucem or-
tem contrivit et diaboli potestatem percussit: ac in
multitudine glorie resurrectionis sue depositit ad-
uersarios videlicet demones et persecutores fidelium.
s. iudeos r tyrannos de domino: ne videlicet
vincere possent in fidei constanciā fideles. **O**missi
iram tuam.] i. vindictaz que devorauit eos
sicut stipulam.] id est ita faciliter sicut ignis stipu-
lam devorat. **I**n spiritu furoris tui con-
gregate sunt aque, scilicet ad sumergendos
egypciōs: et per occisionem deducendos in penas

Canticum

infernales. **S**icut ad torquendos demones eternam littera gregare sunt aqua tribulationum infernalium. **S**tetit vonda fluens. i.e. aqua de natura sua fluida stetit contra natura suam erecta in modum muri a dexteris et a sinistris filiorum israel transiunctum. **C**ongregate sunt abyssi in medio mari. **P**er hunc et retraxerunt se aque ut perberent mediu[m] iter: eleuate sunt aque in altum in medio mari. quia ex tali congregatione non exierunt ripas maris. **M**ystice: **V**onda fluens est vita mortalis: que tunc stetit quoniam in morte impiorum cessauit a fluxu suo et a nocimento illos latos iustis. **A**byssi sunt corda prauis cogitationibus profunda: que congregare sunt in medio mari. i.e. in medium amaritudinis infernalium. **D**ixit inimicus. scilicet in corde et ore. hoc est: Pharaon p[ro]sequar. sicut populum israel et comprehendenda diuidam spolia. scilicet cum rediero victor regnus. **I**mplebitur alia mea. id est voluntas mea. **E**uaginabo gladium meum: interficiet eos manus mea. i.e. prius exercitus mei. **D**ecipie cogitabat et dicebat Pharaon. **S**ic cogitant et ponunt etiam demones p[ro]leq[ue]t capitanias in tentatione: et diuidere spolia rapta. i.e. virtuosa et bona opera hominum fidelium. **E**uaginare gladium persecutorum etra fideles et interficere anias per peccata mortalium. **S**ic etiam multi tyranni et fideles christi cogitabant. **S**ed vulgariter dicitur quod multum remanet de cogitatione patrum. **I**deo sequitur **F**lauit spiritus eius et operuit eos mare. quod sicut ad facilius venti aqua mouent: ita ad nutum dei mare reuersum est ad operiendum egyptios regnum. **S**umersi sunt quasi plumbum in aqua vehementibus. **P**er grauitatem plumbi designatur: quod erat peccatum valde grauati et summersione gehenne digni. **M**ystice flauit spiritus eius qui fideles christi saluauit et operuit mortales eternae sententia damnando incredulos. et sumersi sunt quasi plumbum in gehenna propter grauitatem peccatorum adure di p[ro]petuo: ad illud subito descendens quasi plumbum in aqua vehementibus. **J**uxta illud Job. xxi. **D**ucunt in bonis diebus suis et in puncto ad inferna descendunt. **S**equitur exclamatio fidelium pro admiracione. **Q**uis similis tui in fortibus domine. hoc est: in oib[us] regibus: principibus ac etiam angelis: qui sunt fortissimi in potestate. **Q**ui similis tui: quod est. **N**ullus tibi potest esse similis. quod tu es infinite pretiosus. **D**omini autem creatura finita est fructus. sed finiti ad infinitum: portio nulla. viij. physcorum. g[eneris] nullus quantumque foris assimilabitur tibi: quod es magnificus in scientia. i.e. magna faciens in scriptis vel in scriptis bonis. quod tua opera non possunt esse nisi sancta: iusta: et bona. **T**erribilis. scilicet in iudicando et puniendo malos. **L**audes habiles. i.e. in omnibus beneficiis tribuendis iusti. **E**t faciens miracula. i.e. tam in reproborum predicatione: quam in bonorum salutatione. **X**tendisti manum tuam. i.e. operationem iusticie ad vindicandum: que cum cessat punire videtur contracta. cum puniri: videtur extensa. **T**et devorauit eos terra. non quod intraverint viscera terre secundum corpus. sed quia descenderunt

ad terram que erat in fundo maris ita operti acsi fuerint frumenta absorpti. **E**t potissimum quod deglutiuit a nubes eo[rum] gehenna infernal[is] quod est in centro terre secundum. **D**ixi fuisti in misericordia tua populo quem redemisti. **N**am deus per angelum procedetem ac viam ostendente in columna ignis per noctem et nubes per diem deduxit populum israel in terram promissionis: quem populus redemit. non auro vel argento sed mirabilibus signis. **I**n figura per vicem populum christianum per suam misericordiam redemptum sanguine suo mysterijsque mirabilibus deduceret in celum per angelos. **E**t portasti eum in fortitudine tua: ad habitaculum sanctum tuum. hoc dicitur: in futuro loquendo per modum precertim propter certitudinem prophetie predestinationis: quod prout cum hoc canticum cecinerunt. vicem. quoniam saluator fuerunt in mari rubro. nodum absque buce deus portauerat eos in terram promissionis. **E**t ergo sensus. **E**t portasti: i.e. portab in fortitudine tua. i.e. in signis divine virtutis tue. ut patet in iordanis siccatione. et in regum fortissimorum debellatione. et in subversione ciuitatis Hiericho et similibus. ad habitaculum sanctum dei: quod ibi habitavit per cultum specialem. **E**t hec dicuntur in figura introductionis in celum. **A**scenderunt populi et irati sunt: dolores obtinuerunt habitatores philistij. **H**ec est ascenderunt ad pugnandum cum filiis israel populi Amalechite et ipsis confederati. ut habetur Exodus xvij. **E**t dolores obtinuerunt philisteos. quia habitabant infra terminos terre promissionis. de qua dolebant expelli. **H**unc conturbati sunt principes edom. **I**sti sunt filii Esau. quorum regnum dicitur Idumea. quia Esau vocatus est altero nomine Edom. Ipsi qui propter conturbati sunt de aduentu filiorum israel prospero. quia odiebant eos sicut et Esau odio habuit Jacob patrem filiorum israel. **R**obustos moab obtinuerunt tremorem scilicet ne filii israel invaderent eos. **O**briquerunt omnes habitatores chanaan. quia audierunt quod dominus siccasse aquas maris ante eos ut venirent ad terram chanaan: timor nimius irruit super eos ut patet Iosue. iiij. capitulo. **I**deo dicitur obriquerunt inquit. quia timor magnus facit membra exteriores rigescere. **M**ystice. contra christiani populi ecclesia ascenderunt populi irati. quia mox ut cepit ecclesia primicia: iudei et pagani in ira insurrexerunt contra eam impugnantes eam persecutionibus ac delere totaliter volentes. **H**unc etiam dolores obtinuerunt philistij quod secundum Hieronymus interpretatur cadentes potionem. significat ergo inebrians eos vicibus et cadentes a virtute. quia tales dolebant de predicatione fidei per quam omnia vicia carnalia et spiritualia prohibenter ac perfectio virtutum consultabatur. **I**tem tunc conturbati sunt principes Edom quod interpretat sanguineus. **E**t per hos principes significantur tyranni sanguinem christiano[rum] effundere sicut

isti perturbati sunt dum martyres vincere non potuerunt. **I**te robustos moab obtinuit tremor; quod moab quod interpretat ex prevel explexus: fecit magos et idolatras qui sunt ex parte diabolo et ex legem dei veri. **H**os obtruit tremor: dum cerneret christianos per miracula vera convincere idola eorum demonia et falsas idolatrias secesserunt. **E**t cum obriguerunt omnes habitatores chanaan: quod interpretat erubescere siue morte eorum: et fecit instantes in fide et bona morte: ut sunt heretici qui circumferunt omni vento inanis doctrine et vicioz tentationes. **I**sti obriguerunt dum fideles sapientia fidei et virtutibus senserunt esse insupabiles. **H**ec Honorius. **I**rruat super eos formido et paucorum in magnitudine brachii. **I**.i. in magnitudine pretium tue faciat aduersarij formidet inter nos. **S**i in aia et paucum secundum exterius. **B**est in corpe: ne audeant nobis resistere. **F**iant immobi. **Q**ui lapis ita quod non possint surgere aduersari nos nec se defendere mouendo bellacula et donec pranseat populus tuus domine deo nec praraseat secundum ad trampmissiois populus tuus. **I**de repetit per figuram epimone ad expunctionem maioris affectus: quod desiderabat ut prararet populus dei ad locum ubi fundandum erat remplum per cultu dei. **P**opulus tuus inquit. **L**iste quem posse disti. **S**ecundum per veram fidem et spealem cultum. **I**ntroduces eos et plantabis. **I**.i. facies radicari eos ita ut non possint inde auelli fructu huic. **I**n monte hereditatis tue. **I**.i. in terra promissiois quod dominus mons: quod est terra montuosa. **E**t de hereditas dei: quod fidelibus vici: priarchis et eos filios iusti ac deum colentibus tanquam veri dei hereditibus re promissa. **E**cce per ea figurabatur hereditas celestis patrie fidelibus post mortem transferenda. **V**enit subdit: **F**irmissimo habitaculo tuo. **S**ic sensum latere. **I**ceplo ibi fundando in quod habitab per cultum spealez. **L**qd opus es domine sic principalis auctor. **G**loria salomon fundando scriptum opus est in hoc sic mister dei. **E**t loquitur per modum praeriti de futuro: quod non dum erat factum scriptum scriptum est: quod opus es in posterito pro certitudine prophetie praedestinationis: quod illud quod est post dictum datus tu a deo fieri: est ita certum ac si et factum. **E**t sic de firmis per ordinauerat fieri templum: quod erat subdit: **S**anctuarium tuum domine quod firmauerunt manus tue. **I**.i. firmis statuisti fieri in effectu operum tuorum. **C**onsiderandum est autem secundum Zyras: quod vobisque in sacra scriptura per opibz sanctum permittunt bona propria: illa non sunt principali intellecta: quod finis semper debet esse melior eis quod sunt ad finem. ut per prophetam: per physicos. **P**remiu autem finis est opus quod ordinatur in illis: idem per misericordiam deo principali permissum scriptum est melius quam opus meritorium per quod permittitur. **G**loria bona quoniamque propria sunt minora quam iusticie opera: quod vobisque per opibz frumentis vere et proprie dicuntur permittere aliquam bona propria: non intelligunt principali permissa sed quod sunt manudentia ad bona propria: et etiam: quod principali intelligunt permissa. **S**ic exempli gratia. **S**ub missione fratrum missione principali intelligunt frater viventibus. **I**.i. civitas celestis re promissa. **E**t ita hunc sub missione et scripti malis

intelligit principali permissa domini scripti celesti ubi collecta laudatur deus propterea visio. **I**uxta illud psalmi xxviii. **B**est qui habitant in domo tua domine: in secula seculorum laudabunt te. **E**t sic intelligit quod habens dominum firmissimo habitaculo tuo quod operatur es. **S**anctuarium tuum quod firma manus tue. **P**rinципalis enim per beatitudinem celum emperium vel locum beatum quod fecit et firmavit deus a primo creationis mundi: et ei auctor ac artifex fuit deus sol. **P**roinde mystice exponendo ecclesia per predictam ex zelo divinitate iusticie et persecutores fidei et viciosos ac tyrannos et idolatras necnon et hereticos. **Q**ui singulatim signans predictum nomibz: vicem edomi/ moab/ chanaan/ et sic de aliis: sic secundum dictum fuit. **L**onsecrat deus eis subdit per conditio. **I**rruat super eos formido et secundum quod predictum puer fiet eis in hora mortis et iudicij: quoniam erat fieri immobiles quod lapis ut non possint se defendere a divinitate sua: quod erunt indurato corde quod lapis et incutibilis ad primam: et sic iuste demerent descendere in profundum inferni: et ibide immobile permanere tandem quod lapis grauissimum igne perpetuo exurendi. **D**onec pranseat populus tuus secundum chrestianum: quem possedisti per gloriam spealem baptismatis et christiani nominis et fidelitatis: donec in qua pranseat per fidem pueritatem secundum priorem vita ad partum ad quam introduces eos: et plantabis ut lignum vite esse. **I**n monte hereditatis tue. **I**.i. in altissimo celo emperio: in quo habitant heredes dei et coheredes christi. **F**irmissimo habitaculo: adeo quod in eternum inde non exhibetur ubi. **S**i est sanctuarium tuum domine quod firmauerunt manus tue. **B**est sanctimonium assumptae carnis quod firmis et inseparabiliter unitum est deo: et manu soli dei factum est et firmatum. **S**equitur: **D**omini regnumabit in eternum et ultra. **S**ic liberatur hebreo deus in secundo et ultra. **S**econdum autem proprie fcat scriptus quoniam in anno: et est numerus iubilei. **S**ed quoniam additur ultra: secundum dicitur. **I**n secundo ultra fcat eternitatem. **E**t sic sensus est: quod dominus regnabit in eternum sine fine eternitatem in celesti terris: pleno vel regno. **I**ngressus est equus pharao cum curribus et equis eius in mare: et reduxit super eos dominus aquas maris. **I**sta sua et tacita fuit in primo cantico haec repetit in fine sic solet fieri in carmine. **E**t mystice intelligitur per prophetam ex predicto. **E**hilij autem israel ambulauerunt per siccum in medio eius. **I**.i. maris. **S**ic mystice fideles christiani imitantes israel in vere fidei visione transierunt veri filii israel ambulantes per siccum. **I**.i. per mundiciam vitam desiccata ab oculo luto pati in medio mundi huiusque in medio mari tempestuosus ad libertatem celestem regni current.